
unltd-n rúouco no me «um nowu.mmm-cun ounum

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRODE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR DIREITO — EDITAL05/2023— SANTA MARIA

GABARITO, RESULTADOS E

HOMOLOGAQO FINAL

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA,

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE

TORNAR PÚBLICO e:

I — PUBLICAR o gabarito da prova objetiva, nos termos do anexo I deste Edital.

|| — HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários do curso de Direito
para atuarem junto às Promotorias de Justiça de Santa Maria, conforme Anexo II.

III — INFORMAR que este processo seletivo terá validade de 12 meses, ou seja, até
30/11/2024, salvo se esgotada a lista de aprovados antes do término deste período.

Santa Maria, 30 de novembro de 2023.

Promotora de Josh lretora das Prom torias de Justiça de Santa Maria.
Responsável pelo Proc so Seletivo.

PUBLICADO EM 30/11/2023.

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 2



 
 

 

 

ANEXO I 

GABARITO 

 

1-A 

2-C 

3-B 

4-A 

5-D 

6-A 

7-B 

8-D 

9-A 

10-C 

11-C 

12-A 

13-D 

14-B 

15-D 

16-A 

17-A 

18-C 

19-A 

20-B 

 

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 3



 
 

 

 

ANEXO II 

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADOS 
Nº 

INSCRIÇÃO 

NOTA  
PROVA 

OBJETIVA     
(Máx.60 
pontos) 

NOTA             
PROVA 

DISSERTATIVA 
(Máx.40 
pontos) 

NOTA 
FINAL  
(Máx. 
100 

pontos) 

DESEMPATE  
TURNO 

OPTADO 

1º CAROLINA HAMERSKI OJEDA 89 54 30 84 
 

- 

2º YASMIN BIZZI FERRARI 50 48 34 82 
 

M/T 

3º CLARA HERNANDEZ NIEDERAUER 08 51 30 81 
 

M/T 

4º EDUARDO SILVEIRA RODRIGUES 79 36 40 76 
 

T 

5º 
LUIZ EDUARDO POSSATTI 
PAGANOTTO 73 39 36 75 

 
M/T 

6º ISABEL FETTE SCHENINI 58 42 32 74 
 

T 

7º BÁRBARA SOUZA 100 39 34 73 09/12/1992 T 

8º MICHELLE STÜRMER VIDAL 37 45 28 73 24/03/1993 T 

9º LINDA JAMILEH BADRA LABADIE 84 45 28 73 22/03/2002 - 

10º JOÃO VICTOR FERREIRA LOPES 31 42 30,80 72,80 
 

M/T 

11º LUIZA MIOLA BITTENCOURT 62 45 26 71 
 

M/T 

12º JÉSSICA CAMARGO CASSOL 97 42 28 70 24/08/1996 M/T 

13º PAOLA DA SILVA VAZ 16 42 28 70 09/09/1997 T 

14º YASMIN LORENZI CORINO 70 45 24 69 
 

T 

15º THAÍS REGINA CARLSON 06 42 24,80 66,80 
 

M/T 

16º GIOVANNI GUERRA MANZONI 60 36 30 66 13/05/1996 T 

17º SHIRLEI DA SILVA MACHADO 48 42 24 66 14/12/1998 M/T 

18º MARIA FERNANDA RIBAS PACHECO 72 42 24 66 06/05/2002 T 

19º GUILHERME CORRÊA SCHULTZ 10 42 24 66 04/07/2002 M/T 

20º 
JACKSON RODRIGUES 
NASCIMENTO 28 36 26 62 

 
M/T 

21º DIEGO LOPPE 47 39 22,80 61,80 
 

M/T 

22º LUKAS FONSECA CENI 91 33 28 61 
 

T 

23º ULLI TRINDADE ESTIVALET 02 36 10 46 
 

T 

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 4



 
 

 

 

  
CANDIDATOS ELIMINADOS E 

AUSENTES 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA  
PROVA 

OBJETIVA     
(Máx.60 
pontos) 

    

ELIMINADO 

JOAQUIM DE CARVALHO BENTO DE 

FREITAS 

 

04 27 - - - - 

ELIMINADO ELLEN DRI REUTER 09 21 - - - - 

ELIMINADO MANUELLA CERATTI MELLO 21 24 - - - - 

ELIMINADO KAREN DOS SANTOS PINHEIRO 24 18 - - - - 

ELIMINADO GIOVANNA DA ROCHA DOTTO 39 15 - - - - 

ELIMINADO DJULLY TEMP 42 33 - - - - 

ELIMINADO HENRIQUE RAMOS BERNARDI 43 30 - - - - 

ELIMINADO ALLYSON VERNIER DE ALMEIDA 44 27 - - - - 

ELIMINADO GLAUBER BRITO DE PAIXÃO FILHO 45 33 - - - - 

ELIMINADO MARIANA MEDIANEIRA DUTRA GIL 51 27 - - - - 

ELIMINADO LUÍSA NEGRINI SPALL 53 33 - - - - 

ELIMINADO SILVIA MACHADO DA SILVA 77 24 - - - - 

ELIMINADO VITÓRIA SANTOS SANTINI 87 24 - - - - 

ELIMINADO HELTER MILITZ MÜLLER 96 27 - - - - 

ELIMINADO LAURA COLVERO ZOCH 101 30 - - - - 

AUSENTE ANA JÚLIA ZUSE BORGES 01 - - - - - 

AUSENTE 

EMANUELLE ROBERTA DE BRITTO 

SOMAVILA 

03 

- - - - - 

AUSENTE EDUARDA DIAS DA SILVEIRA 05 - - - - - 

AUSENTE CAMILLE VITÓRIA VIDAL TELES 07 - - - - - 

AUSENTE ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 11 - - - - - 

AUSENTE VALÉRIA VALQUIRIA PAPE 12 - - - - - 

AUSENTE JOÃO VICTOR FLORES CENTENO 13 - - - - - 

AUSENTE LAISE FERRAZ DA SILVA 14 - - - - - 

AUSENTE BRENDHA RIBAS GONÇALVES 15 - - - - - 

AUSENTE NATHÁLIA BENETTI SOMAVILLA 17 - - - - - 

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 5



 
 

 

 

  
CANDIDATOS ELIMINADOS E 

AUSENTES 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA  
PROVA 

OBJETIVA     
(Máx.60 
pontos) 

    

AUSENTE JOÃO FERNANDO MAIA PINTO 18 - - - - - 

AUSENTE GABRIELA ÁVILA BAGOLIN 19 - - - - - 

AUSENTE ISADORA DO NASCIMENTO 20 - - - - - 

AUSENTE LUIZA MENDES DOS SANTOS 23 - - - - - 

AUSENTE CAMILA VILAGRAN DE BRUM 26 - - - - - 

AUSENTE HYNDAYA MARYE GULARTE CASTRO 27 - - - - - 

AUSENTE LETÍCIA VIANA OSÓRIO 29 - - - - - 

AUSENTE BIBIANA FERNANDA BICK DE OLIVEIRA 30 - - - - - 

AUSENTE VITÓRIA SBICIGO VENDRUSCOLO 32 - - - - - 

AUSENTE NATHÁLIA DE MATTOS 33 - - - - - 

AUSENTE MARIA EDUARDA TEIXEIRA MACHADO 34 - - - - - 

AUSENTE JULIANO SANTI TRENTIN 35 - - - - - 

AUSENTE  LUANA PLAUTZ FRANCO 38 - - - - - 

AUSENTE LUCAS MARTINS PIRES 40 - - - - - 

AUSENTE LAURA RAMOS NUNES 41 - - - - - 

AUSENTE ANA CAROLINA MESSIAS DOS SANTOS 46 - - - - - 

AUSENTE GUSTAVO FOSS BOMBARDELLI 49 - - - - - 

AUSENTE KÉTLIN SANTOS DA SILVA 54 - - - - - 

AUSENTE LARISSA DE ALMEIDA 55 - - - - - 

AUSENTE EDUARDA MONTEIRO FACHIN 56 - - - - - 

AUSENTE EDUARDA PEREIRA LIMA 57 - - - - - 

AUSENTE CAETANO MALHEIROS TIEZERIN 59 - - - - - 

AUSENTE OLIVO BERLEZE FILHO 61 - - - - - 

AUSENTE LAYSA PRISCILA BULEGON 63 - - - - - 

AUSENTE LIANDRA DE ALMEIDA BELLINA 64 - - - - - 

AUSENTE GUILHERME DE CASTRO MASSONI 65 - - - - - 

AUSENTE MARIA EDUARDA GABBI PICCININ 66 - - - - - 

AUSENTE PEDRO IURI SCALCON TEVES 67 - - - - - 

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 6



 
 

 

 

 

  
CANDIDATOS ELIMINADOS E 

AUSENTES 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA  
PROVA 

OBJETIVA     
(Máx.60 
pontos) 

    

AUSENTE MARTINA EDLER FORGIARINI 68 - - - - - 

AUSENTE MARINA WENCESLOSH PEREIRA 69 - - - - - 

AUSENTE CAROLINE MATIVI PINHEIRO 71 - - - - - 

AUSENTE FABRÍCIO DE OLIVEIRA COSTA 74 - - - - - 

AUSENTE ANDRESSA GIOVANNA AREND TATSCH 76 - - - - - 

AUSENTE EDUARDO DIAS MAZARRO 80 - - - - - 

AUSENTE MANUELLA URBANETTO ANTUNES 81 - - - - - 

AUSENTE LUÍZA ROSSIGNOLLO DE SOUTO 82 - - - - - 

AUSENTE LAURA ELISABETH LUDWIG 83 - - - - - 

AUSENTE THIAGO PUJOL DE ALMEIDA 85 - - - - - 

AUSENTE JULIA ADAMY ZANINI SILVA 88 - - - - - 

AUSENTE 
VITÓRIA M. DA S. LANGENDOLFF 
MACHADO 90 - - - - - 

AUSENTE SHAIANE VALMARATH TRINDADE 95 - - - - - 

AUSENTE WELLINGTON RIBEIRO FLORES 99 - - - - - 

AUSENTE 
LAYNE ALVES DE OLIVEIRA FAHRION 
PINTO 102 - - - - - 

Procedimento 01522.000.903/2023  –  Evento 0045  –  Página 7


